
 

Pág. 1 de 3   
 
  
 
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN 

PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007 

 

CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES 

DEL CANTÓN SHUSHUFINDI 

En la ciudad de Nueva Loja, provincia Sucumbíos el 18 de enero de 2024, siendo las 09:00  se reúnen los miembros 

de la comisión técnica del PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL signado con el código No. BID-L1223-FERUM-

CNELSUC-DI-OB-007 para la “CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y 

URBANO MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI”, designados mediante resolución  Nro. CNEL-SUC-ADM-2023-

0168-R del 17 de octubre de 2022; encabezados por: Ing. Juan Andrés Castañeda Chate, en calidad de Presidente de 

la Comisión Técnica, Ing. José Enrique Gaibor Puente en calidad de Delegado Técnico, Lcda. Mirnia Yirabel 

Portocarrero Montaño en calidad de Delegada Financiero,  la Abg. Germania Raquel San Martin Barros en calidad de 

Delegada Jurídico y el  Ing. Lady Katherine Aldaz Gonzales en calidad de Delegada de Adquisiciones para elaborar el 

acta de calificación del proceso.  

1.- ANTECEDENTES: 

Mediante Resolución Nro. CNEL-SUC-ADM-2023-0168-R del 17 de octubre 2022; el Ing. Juan Pablo Otáñez Balseca 

Administrador de la EMPRESA PUBLICA ESTRATEGICA CORPORACIÓN NACIONAL DE ELECTRICIDAD CNEL EP – 

UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBÍOS, resolvió  AUTORIZAR el inicio del proceso de contratación bajo la modalidad de 

Licitación Pública Nacional Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007, cuyo objeto de contratación es la 

"CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES DEL 

CANTÓN SHUSHUFINDI", así como también APROBAR los DDL con un presupuesto referencial de USD 650.631,11 

incluido el IVA. Además se  DELEGA como miembros de la Comisión Técnica para la calificación del proceso de 

contratación bajo la modalidad de Licitación Pública Nacional Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007, cuyo 

objeto de contratación es la "CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y 

URBANO MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI" a los señores: Ing. Juan Andrés Castañeda Chate, en calidad de 

Presidente de la Comisión Técnica, Ing. José Enrique Gaibor Puente en calidad de Delegado Técnico, Lcda. Mirnia 

Yirabel Portocarrero Montaño en calidad de Delegada Financiero,  la Abg. Germania Raquel San Martin Barros en 

calidad de Delegada Jurídico y el  Ing. Lady Katherine Aldaz Gonzales en calidad de Delegada de Adquisiciones, para 

que lleve a cabo la revisión de las propuestas del proceso Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007, cuyo objeto 

de contratación es “CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO 

MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI". 

El 30 de noviembre 2023, a las 17:00 horas se publicó el proceso de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL con el código 

Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007, cuyo objeto es " CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN 

VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI”. 

El Con fecha 07 de diciembre de 2023 se procede a firmar el ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES, 

la cual no hubo pregunta alguna por parte de los oferentes participantes del proceso Nro. BID-L1223-FERUM-

CNELSUC-DI-OB-007 cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES 

RURALES Y URBANO MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI” 

El 27 de diciembre de 2023, a las 17:00 horas, se  realiza la APERTURA DE OFERTAS  de los oferentes participantes 

del proceso  Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007 cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN DE REDES DE 

DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES DEL CANTÓN SHUSHUFINDI” en la cual  se 

recibió dos ofertas con el siguiente detalle: 

NRO. OFERENTE RUC FECHA Y HORA 

1 
WILSON KLEVER IZA GUALOTO 1716578032001 

27/12/2023 09:30  

2 
HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO 1104269798001 

22/12/2023 09:57   

 



 

Pág. 2 de 3   
 
  
 
 

 

Desde el 27 de diciembre de 2023 hasta el 16 de enero de 2024 se procede a la revisión de ofertas correspondientes 

al proceso de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL con Nro. BID-L1223-FERUM-CNELSUC-DI-OB-007 cuyo objeto es 

“CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN EN VARIOS SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES DEL 

CANTÓN SHUSHUFINDI”. Derivando el acta de ACTA DE ACLARACIONES DE LAS OFERTAS. 

 

2.- CALIFICACIÓN DE OFERTA: 

Se procede a resumir la propuesta económica de los oferentes presentados en el cual se detalla la localia de ellos: 

Identificación del Licitante Precios de las ofertas leídos en voz alta Descuentos no condicionados 

Precio Referencial 

del Proceso 

Nombre a) Ciudad/estado o provincia         b) 
País                   

c) 
Moneda(s) d) Monto Sin IVA 

Monto(s) o 

porcentaje más IVA 
Porcentaje Montos 

WILSON KLEVER IZA 

GUALOTO 

  SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS / 

SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS / 

ZARACAY  

 ECUADOR DOLAR  $ 574.832,38   $ 643.812,27  1,05%  $ 6.818,84  

 $ 650.631,11  

HUGO XAVIER CUEVA 

CAMACHO 
 EL ORO / MACHALA / NUEVE DE MAYO   ECUADOR DOLAR  $ 574.631,86   $  643.587,68  1,08%  $ 7.043,43  

 

De acuerdo con el DDL del proceso se procede con el numeral 5 referente a Calificaciones del Oferente verificando 

que la oferta presente los documentos solicitantes. 

 

  WILSON KLEVER IZA GUALOTO HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO 

PARÁMETROS CUMPLE/ NO CUMPLE CUMPLE/ NO CUMPLE 

(5.1) Todos los Oferentes deberán presentar en la Sección IV, 

“Formularios de la Oferta”, una descripción preliminar del método de 

trabajo y cronograma que proponen, incluyendo planos y gráficas, según 

sea necesario. 

CUMPLE CUMPLE 

(5.3)Si el Contratante no realizó una precalificación de los posibles Oferentes, todos los Oferentes deberán incluir con sus Ofertas la siguiente 

información y documentos en la Sección IV, a menos que se establezca otra cosa en los DDL: 

(a) Copias de los documentos originales que establezcan la constitución 

o incorporación y sede del Oferente, así como el poder otorgado a quien 

suscriba la Oferta autorizándole a comprometer al Oferente 

CUMPLE  CUMPLE 

(b) Monto total anual facturado por la construcción de las obras civiles 

realizadas en cada uno de los últimos cinco (5) años 
CUMPLE  CUMPLE 

(c) Experiencia en obras de similar naturaleza y magnitud en cada uno de 

los últimos diez (10) años, y detalles de los trabajos en marcha o bajo 

compromiso contractual, así como de los clientes que puedan ser 

contactados para obtener mayor información sobre dichos contratos 

CUMPLE  CUMPLE 

(d) Principales equipos de construcción que el Oferente propone para 

cumplir con el contrato 
CUMPLE CUMPLE 

(e) Calificaciones y experiencia del personal clave tanto técnico como 

administrativo propuesto para desempeñarse en el Sitio de las Obras 
CUMPLE CUMPLE 

(f) Informes sobre el estado financiero del Oferente, tales como informes 

de pérdidas y ganancias e informes de auditoría de los últimos cinco (5) 

años 

CUMPLE CUMPLE 

(g) Evidencia que certifique la existencia de suficiente capital de trabajo 

para este Contrato (acceso a línea(s) de crédito y disponibilidad de otros 

recursos financieros) 

CUMPLE CUMPLE 

(h) Autorización para solicitar referencias a las instituciones bancarias 

del Oferente 
CUMPLE CUMPLE 

(i) Información relativa a litigios presentes o habidos durante los últimos 

cinco (5) años, en los cuales el Oferente estuvo o está involucrado, las 

partes afectadas, los montos en controversia, y los resultados 

CUMPLE  CUMPLE 

(j) Propuestas para subcontratar componentes de las Obras. El límite 

máximo del porcentaje de participación de subcontratistas está 

establecido en los DDL  

CUMPLE CUMPLE 

 

  



 

Pág. 3 de 3   
 
  
 
 

 

  WILSON KLEVER IZA GUALOTO HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO 

PARÁMETROS CUMPLE/ NO CUMPLE CUMPLE/ NO CUMPLE 

(27.1) Antes de proceder a la evaluación detallada de las Ofertas, 

el Contratante determinará si cada una de ellas: 
CUMPLE CUMPLE 

(a) Cumple con los requisitos de elegibilidad establecidos en la 

cláusula 4 de las IAO 
CUMPLE CUMPLE 

(b) Ha sido debidamente firmada CUMPLE CUMPLE 

(c) Está acompañada de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta 

o de la Declaración de Mantenimiento de la Oferta si se solicitaron 
CUMPLE CUMPLE 

(d) Cumple sustancialmente con los requisitos de los documentos 

de licitación. 
CUMPLE CUMPLE 

(f) Índice del contenido de la Oferta  CUMPLE CUMPLE 

Compromiso expreso de cumplir con el Plan de Gestión Ambiental 

y Social (PGAS o equivalente). 
CUMPLE CUMPLE 

(g) Normas de Conducta (ASSS) CUMPLE CUMPLE 

(h) Gestión de las Estrategias y Planes de Implementación (GEPI) 

para gestionar los riesgos ASSS 
CUMPLE CUMPLE 

Declaración de Mantenimiento de la Oferta”  

Sección X 
CUMPLE CUMPLE 

 

3.- CONCLUSIONES: 

En Base a los resultados y de acuerdo con las especificaciones, requerimientos técnicos y legales exigidos en DDL, se 

concluye: 

Los oferentes WILSON KLEVER IZA GUALOTO y HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO. CUMPLEN con lo especificado en el 

DDL referente a las indicaciones a los oferentes IAO 5.1, IAO 5.3 y IAO 27.1 respectivamente. 

La oferta económica más baja es del oferente HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO, con $ 643.587,68; el cual es el 

1,08% menos del presupuesto referencial,  la oferta del oferente WILSON KLEVER IZA GUALOTO es de $ 643.812,27 el 

cual es el 1,05% menos del presupuesto referencial 

4.- SUGERENCIAS: 

La comisión técnica sugiere que se habilite el oferente HUGO XAVIER CUEVA CAMACHO con ruc 1104269798001, ya 

que cumple sustancialmente a lo solicitado en el DDL y se gestione los trámites pertinentes. 

Siendo las 09H00, del 18 de enero de 2023 se da por terminada la evaluación de las ofertas firmando en la Unidad 

Negocio Sucumbíos. 

 

 

 

Ing. Juan Andrés Castañeda Chate. 

 

 

 

Ing. José Enrique Gaibor Puente 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA DELEGADO TÉCNICO 

 

 

 

 

Lcda. Mirnia Yirabel Portocarrero Montaño 

 

 

 

Abg. Germania Raquel San Martin Barros 

DELEGADO FINANCIERO  DELEGADO JURÍDICO 

 

 

 

 

Ing. Lady Khaterine Aldaz Gonzalez 

 

DELEGADO DE ADQUISICIONES 
 


		2024-01-18T11:22:15-0500


		2024-01-18T11:26:31-0500


		2024-01-19T09:29:15-0500


		2024-01-19T10:02:33-0500


		2024-01-19T13:25:21-0500




